

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK I

Łódź, środa 11 września 1946 roku

Nr 234

Pokój będzie zawarty

do połowy października. — Przed ostatecznym załatwieniem sprawy Triestu. — Sesja ONZ nie może być odroczone

Przedstawiciele wielkich mocarstw uzgodnili między sobą, że:

a) prace wszystkich komisji konferencji pokojowej winny być zakończone do dnia 5-go października.

b) Zgromadzenie ONZ nie będzie więcej odraczane i musi się odbyć 23 października w Nowym Jorku.

c) 16-go października delegaci do ONZ opuszczą Paryż, celem wzięcia udziału w zgromadzeniu ONZ.

Jak z powyższego wynika, traktaty pokojowe muszą być zawarte najpóźniej do dnia 16-go października.

Celem ostatecznego załatwienia sprawy Triestu wybrano podkomisję 8-iu, w skład której, prócz przedstawicieli 4-ch mocarstw, wchodzi: Jugosławia, Holandia, Australia i Polska.

Polska została zaproszona na wniosek Jugosławii, aby służyła swoim doświadczeniem, nabytym w stosunkach z b. „wolnym miastem“ Gdańskiem.

Na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa w Nowym Jorku w dalszym ciągu rozważa się skargę Ukrainy przeciw Grecji.

Co na to Anglia? Indie przymierzają otodom

Na posiedzeniu organizacji rolniczo-żywnościowej w Kopenhadze delegat Indii zwrócił się z dramatycznym apelem do zgromadzonych o pomoc w rozwiązaniu trudności aprowizacyjnych Indii. Miliony mieszkańców, powiedział, stoją na pograniczu śmierci głodowej. Potrzebna jest im pomoc i to pomoc natychmiastowa.

Czują się niepewnie... Dalsze posiłki brytyjskie w Palestynie

Jak donoszą z Tel-Awiv, w nocy z poniedziałku na wtorek przybyły tu nowe oddziały brytyjskie w liczbie kilku tysięcy żołnierzy. Wprowadzona została godzina policyjna.

Strajk marynarzy USA zmusi pracodawców do ustępstw

Z Waszyngtonu donoszą, że w związku z trwającym od 7 dni strajkiem marynarzy amerykańskich odbyły się w Białym Domu rozmowy z udziałem przedstawicieli pracodawców i świata pracy. Urząd Kontroli Cen rozważa kwestię podniesienia płac marynarzy.

Z braku węgla Anglicy poruszają parowozy — ropą

Dążąc do zaoszczędzenia węgla, brytyjskie towarzystwa kolejowe przystąpiły do przebudowy parowozów z napędu parowego na napęd ropy.

Projektuje się przebudowę 40 parowozów tygodniowo.

9-ciu głosami przeciw jednemu, postanowiono zaprosić Albanie, celem wysłuchania jej opinii w sprawie Grecji.

Delegat Albanii, plk. Jakova, oświadczył, że Grecja niezliczoną ilość razy naruszała granicę Albanii, prowokując stale tzw. incydenty graniczne. Delegat Albanii podkreślił, że ktokolwiek będzie dążył do

zawiadnięcia choćby częścią terytorium Albanii, bezwarunkowo spowoduje wojnę, której się nie da zlokalizować, a tym samym zaistnieje nowa groźba wojny światowej.

Poza tym plk. Jakova oskarżył Greków o złe traktowanie Albańczyków na terenie Grecji.

Attlee eksmituje robotników stając w obronie właścicieli pałaców

Donosiliśmy wczoraj o masowym zajmowaniu bloków mieszkalnych w Londynie przez bezdomnych robotników angielskich.

Jak donoszą, rząd Attlee i Bevin postanowił te rodziny robotnicze wyeksmitować, ponieważ „naruszyli” własność prywatną. Właściciele tych bloków bowiem wyznacz-

li komorne tak wysokie, że żaden robotnik nie jest w stanie tego zapłacić.

Sprawa o eksmisję będzie przedłożona do rozpatrzenia sądowi najwyższemu.

Wśród robotników wrzenie z tego powodu stale wzrasta.

Wymyślcie coś, bo ja nie potrafię! Sytuacja bez wyjścia... Konferencja palestyńska już się rozpoczęła

Wczoraj rozpoczęła się w Londynie konferencja w sprawie Palestyny, na którą przyjechał specjalnie z Paryża min. Bevin.

Jak wiadomo, ani Arabowie palestyńscy, ani Żydzi zaproszenia na konferencję nie przyjęli. Sprowadzeni zostali tylko przedstawiciele sąsiadujących z Palestyną państw arabskich.

Attlee, który zagał konferencję, wygło-

sił przy tej okazji błagalne przemówienie, apelując do zebranych, żeby znaleźli jakieś kompromisowe rozwiązanie. Zaznaczył on, że projekt angielski jest tylko propozycja, która może być swobodnie uzupełniona i zmieniona.

Istnieje mała nadzieja na znalezienie jakiegokolwiek realnego wyjścia z sytuacji.

Nie damy Ziemi, skąd nasz ród!..

Potężna manifestacja w Łodzi przeciw protektorom Niemiec i podżegaczom wojennym

Tak potężnej manifestacji, jak wczoraj nie było w Łodzi od święta 1-go Maja.

Prawda — pochód 1-majowy był okazalszy, świetniejszy, ale wtedy był dzień wolny od pracy i w pochodzie kroczyli ludzie ubrani odświętnie, a wczoraj oglądaliśmy w maszerujących czwórkach wielu robotniczy, którzy prosto od maszyny, prosto od warsztatu pracy, przybiegli na stadion DKS-u w poplamionym ubraniu, aby uczestnictwem swym w pochodzie przylączyć się do wielkiego głosu protestu przeciwko zakusom na nasze Ziemię Zachodnie.

Stadion wypełniony był dosłownie morzem głów, nad którymi falował las czerwonych sztandarów robotniczych.

Przemówienia działaczy demokratycz-

nych stronnictw politycznych, przerywano frenetycznymi oklaskami.

Padły okrzyki:

— Nie ulegliśmy Niemcom, nie ulegniemy ich protektorom!

— Hańba podżegaczom do trzeciej wojny!

— Wara od Odry i Nisy!

Tum falował, wznosząc okrzyki przeciwko Byrnesowi, Churchillowi i innym protektorom Niemiec, oraz wzywając na cześć Rządu Jedności Narodowej, Armii Polskiej i sojuszu ze Zw. Radzieckim i innymi narodami słowiańskimi.

Po wiecu uformował się gigantyczny pochód, który przeciągnął ulicami miasta na Pl. Wolności.

Gieldziarze

Na giełdzie nowojorskiej w ciągu tygodnia nastąpiły dwa potężne krachy, idące w miliardy dolarów...

W Ameryce się dzieją jakieś dziwne wariacje. W Nowym Jorku na zbity lub spadają znów akcje.

Na tych, co oszczędzali, „twarde”, „miękkie” padł strach: Ledwo jeden się skończył, a już drugi jest krach.

Coś dziwnego się stało z giełdą znaną na świat. Kto zaufał tej giełdzie stracił na tym i wpadł.

A tymczasem podstawy tego krachu są proste: Najzwyczajniej rząd Stanów w zły interes pcha Stanę.

W odbudowę niemieckich pcha się forse ciach, ciach... Wskutek tego nastąpi ostateczny już... krach.

Dr. Wist.

ZSRR i Anglia zacieśniają stosunki handlowe

Brytyjskie Ministerstwo Handlu i radzicka misja handlowa osiągnęły porozumienie w kilku kwestiach, dotyczących eksportu maszyn brytyjskich do ZSRR i przywozu drzewa rosyjskiego do Wielkiej Brytanii. Rokowania w sprawie traktatu handlowego anglo-radzieckiego są na dobrej drodze.

Terror faszystowski unoszą się w Trieście

Z Belgradu donoszą o nowych ekscesach faszystowskich w Trieście. Teroryści faszystowscy rzucili bombę w tłum robotników, powodując ofiary w ludziach.

Francja konsekwentnie izoluje się od Hiszpanii

Francuski premier Bidault wypowiedział się za utrzymaniem zamknięcia granicy francusko-hiszpańskiej. Powiedział on, że Francja musi utrzymać swoje stanowisko wobec Hiszpanii, nawet jeśli to utrudnia jej sytuację gospodarczą.

Przemysł niemiecki zaczyna się odradzać

Po roku 1919 rozbrojony przemysł niemiecki zaczął produkcję od ropy, a potem przeszedł na części do maszyn, wreszcie na maszyny, traktory, czołgi, „V-1” itd.

Dzisiejsze tempo jest inne. Już robią Niemcy znowu maszyny, samochody i części do traktorów.

Mechaniczne warsztaty Krippendorf-Schwanebeck w budynkach dawnej cukrowni zorganizowały fabrykę części maszyn rolniczych i „w mniejszych seriach części do traktorów”.

W r. 1946 produkuje się seryjnie 500 części. A w latach następnych?...

